
KOVA DEL SPAUDOS LAISVES
Čilės sostinėje Santiago mies

te susirinkusi Amerikos konti
nento Spaudos Draugija (SIP) 
svarstė spaudos laisvės problemas 
Amerikos žemyne.

Sis spaudos atstovų suvažiavi
mas sukėlė Čilės vyriausybės ne
mažą pasipriešinimą, stiprią reak
ciją. Allendės valdžia kaltina šio 
suvažiavimo atstovus, kad jie ki
šasi į Čilės vidaus reikalus.

Bet iš kitos pusės Čilės krikš
čionių demokratų partijos atsto
vai užgiria šio suvažiavimo pas
tangas apginti spaudos laisvę. 
Prie jų prisideda ir žymus krikš
čioniškos minties laikraštis "Mer
curio”, kuris nemaža sunkumų 
turi su dabartine Allendės val
džia.

Spaudos Draugijos (SIP) pir
mininkas German E. Ormes lai
kraščio "El Caribe” redaktorius 
iš Santo Domingo davė gana pla
čią apžvalgą apie spaudos padė
ti Amerikos kontinente.

Šioje apžvalgoje G. Ormes nu
rodė, kur jau užgeso spaudos 
laisvės žiburiai, tai Kuboje, Hai
ti, Panamoje ir Paragvajuje, kur

* Čilėje vėl įvyko didelės ma
nifestacijos prieš valdžią reika
laujant spaudos laisvės. Protesto 
eisenos suruoštos antimarksistinės 
grupės, jose dalyvavo didelė dau
gybė čiliečių, kurie žygiavo gatvė
mis iškėlę savo tautos vėliavas. 
Šiose eitynėse dalyvavo labai 
daug moterų, kurios eidamos kė
lė triukšmą daužydamos tuščius 
puodus, kas šioje šalyje reiškia 
protestą prieš maisto trūkumą.

* Nuo ateinančio liepos men. 
Š. Amerikoje bus panaikinta pri
valoma karo tarnyba. Nuo to mo
mento krašto kariuomenę sudarys 
profesionalai.

* Švenčiant Chaco provinci
jos 100 metų įkūrimo sukaktį, 
Rezistencijos mieste prasidėjo 
spalio 11d. iškilmės.

* Dėl didelių sausrų Sovietų 
Sąjungoje įvyko labai blogas der
lius Neužderėjo taip pat daržo
vės ir bulvės, kurios yra pagrin
dinis rusų maistas. Šiek tiek ge
resnis derlius Sibire, bet ir ten 
pasiekė sausros. Geras derlius 
buvo Kazachstane, nors ir nu
kentėjo nuo didelių liūčių, tačiau 
tos srities produkcija negali pa
tenkinti visos Rusijos reikalavimų. 
Beto 20 % nuošimčių produktų 
žūsta dėl blogo transporto or
ganizavimo. 'Travda” jau paskel
bė gyventoj ama duonos ir mikų 

laisvas rašytas žodis yra uždraus
tas.

Spaudos laisvė pradedama var
žyti taip pat Brazilijoje, Čilėje, 
Peru ir Urugvajuje, kur spauda 
yra stipriai kontroliuojama ir var
žoma dėl baimės, kad neįsivyrau
tų valdžiai priešingos idėjos ir 
sąjūdžiai.

Kuboje jau seniai yra palai
dota spaudos laisvė, nes ten yra 
tik viena spauda ir tik viena ga
limybė — rašyti ir skaityti, ką 
mokina komunistų partija su sa
vo vadovu Castru.

Todėl suprantama, kad ši spau
dos draugija yra vienų laikoma 
"amerikonų imperialistų” įran
kiu, o kiti ją laiko tarptautinio 
komunizmo "titeriu”. Tas faktas 
kaip tik parodo, kad ši Spaudos 
Draugija nepataikauja nei vie
niems, nei kitiems, o tiktai ko
voja už spaudos laisvę šiame kon
tinente.

Reikia džiaugtis, kad tokia 
Spaudos Draugija ryštasi kovoti 
ir ginti ne tik spaudos laisvę, bet 
kartu ir pagrindines Žmogaus 
Teises, jų tarpe pačią pagrindinę 

ekonomizacijos planą. Rusija ma
no papildyti nedateklius perkant 
grūdus iš satelitinių kraštų.

Paskutinėmis žiniomis iš Lie
tuvos po didelių lietų visi kol
chozų laukai randasi po vandeniu. 
Mokyklos uždarytos ir mokiniai 
su mokytojais yra išvykę į pro
vincijas padėti kolchozo darbi
ninkams nuimti derlių.

* Šveicarijos spaudos žiniomis 
Londono labarotorijose surastas 
naujas virus, kuris sukelia vadi
namą Hong-Kongo gripą. Tačiau 
dar nėra aišku, kokiomis prie
monėmis galima nuo jo apsisau
goti.

* Belgijos parlamento narys 
Myk Babylon, kuris kartu su ki
tais parlamento nariais flamais 
dalyvavo demonstracijose Sov. 
Sąjungos užsienio reikalų minis
terio Gromykos vizito metu, bu
vo paleistas, bet ir vėl suimtas 
ir bus teisiamas už muštynes su 
policija.

Demonstrantai tada reikalavo 
laisvės Lietuvai ir Latvijai.

* Atbėgo iš Lietuvos. Neseniai 
iš Lietuvos su visa šeima atbėgo 
adv. Antanas Butkus. Su juo 
kartu pabėgo jo žmona Danutė 
daktarė, dvi dukterys: Loreta ir 
Raimonda, bei sūnelis Rimvydas.

Pabėgėliai davė platų prane
šimą Čikagos lietuviams apie da

teisę — laisvai galvoti ir išsireikš
ti gyvu ar rašytu žodžiu.

Tik gaila, kad šiame žemyne 
laisvės žiburiai kas kart labiau ima 
gęsti. O tą laisvę labiausiai gesi
na tarptautinis komunizmas, kas 
parodo aiškiai paskutinių dvide
šimt metų bėgyje.

Iš kitos pusės spaudos laisvės 
varžymas pastebimas ir tuose 
kraštuose, kur valdžią į savo ran
kas paima kariuomenės, kuri kie
tai laiko savo rankose valdžios 
vadžias ir kontroliuoja visą viešą 
gyvenimą, ypatingai spaudą.

Vienu žodžiu šiame kontinente 
kaip ir visame pasaulyje vyksta 
nuolatinė kova už pagrindines 
žmogaus teises, ypač už jo lais
vės išlaikymą gyvu ar rašytu žo
džiu. Kol dar gali susirinkti ši 
Spaudos Draugija ir drąsiai bei 
laisvai kalbėti, tol yra vilties, kad 
laisvės žiburiai dar neužgeso, iš
skyrus tuose kraštuose, kur tie 
žiburiai jau tapo užgesinti kaip 
Kuboje, Haiti, Panamoje, Pa- 
ragvuje.

J. Pragiedrulis.

bartinę padėtį Lietuvoje. Apie tai 
plačiau parašysime kitame nu
meryje.

• Prancūzija protestuoja prieš 
Š. Ameriką, nes Š. Vietname - 
Hanoi mieste bomba sugriovė 
Prancūzijos ambasadą ir žuvo ke
letą žmonių viduje. Reikalas yra 
tiriamas ar tikrai nuo amerikiečių 
bombų sugriuvo prancūzų am
basada, ar būta kokios provo
kacijos.

• Vietnamo karas vyksta visu 
smarkumu: komunistai atakuoja 
Pietų Vietnamą, o amerikonai 
bombarduoja pagrindinius š. 
Vietnamo karinius punktus. Pa
ryžiuje vyko slapti pasitarimai 
tarp Š. Amerikos prezidento se
kretoriaus Kissingerio ir Š. Viet
namo delegacijos. Š. Vietnamas 
reikalauja, kad amerikonai ati
trauktų kariuomenę iš Pietų Viet
namo ir kad P. Vietname būtų 
leidžiama veikti komunistų parti
jai. Pietų Vietnamo prezidentas 
Van Thieu yra tam priešingas.

• Pedro Beltran gavo Ameri
kos premiją. Peru buvęs ministe- 
rių pirmininkas ir buvęs Limos 
laikraščio "La Prensa” leidėjas 
Pedro Beltran New-York gavo 
Amerikos premiją už jo nuopel
nus ginant laisvės principus Pie
tų Amerikos kontinente. Premiją 
įteikė ir pasveikino Dr. Alberto 
Gainza Paz, Buenos Aires lai
kraščio "La Prensa” direktorius.

• Kom. Kinija ir Vak Vokie
tija užmezgė iš naujo diplomati-
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PASIGENDAME JAUNIMO
Prieš porą mėnesių su dideliu entuziazmu grižo mūsų jau

nimas iš II Pasaulio Jaunimo Kongreso. Visa lietuvių kolonija 
laukė ir atvyko juos susitikti dvejuose parengimuose, išklausė jau
nimo pasisakymų ir pasiryžimų.

Tikime, kad per tą laiką jaunimas jau spėjo pasilsėti po 
kelionės nuovargio ir pradės įsijungti į Argentinos lietuvių ko
lonijos veiklą, organizuojant lietuvišką jaunimą.

Darbo laukas gana didelis ir laiko maža. Štai jau sekančiais 
metais mūsų kolonijos jaunimo laukia V-tas Pietų Amerikos Lie
tuvių kongresas, kuris Įvyks San Paulo mieste vasario mėnesio ga
le. O už trijų metų įvyks III Pas. Lietuvių Jaunimo kongresas.

Taigi laukti nėra jau ko, nes laikas eina jaunimo ir visos 
kolonijos nenaudai: ilgiau atidėlioti negalima, jei norima tinkamai 
pasiruošti atstovauti mūsų kolonijos jaunimą sekančių metų kon
grese.

Be to yra tiek daug darbo ir mūsų pačių kolonijoje: trūksta 
lietuviškų mokyklų, kursų, jaunimo parengimų, ekskursijų, spor
to švenčių. Lietuviškų draugijų salionų durys atviros ir lietuviškos 
scenos laukia naujų veikėjų ir naujų darbuotojų. Lygiai kaip 
lietuviški šokių ansambliai ir chorai laukia naujų jėgų.

Visa lietuviška kolonija laukia, kad mūsų jaunimas grįžtes iš 
kongreso pajudins mūsų jaunimą ir stos į darbą su visa energi
ja dėl lietuvybės išlaikymo ir dėl lietuviškų ištaigų palaikymo.

Tat, daugiau pilietinės drąsos ir pirmyn jaunime, stokime vi
si i vieninga darbą.

K.A.S.

nius santykius, kurie buvo nu
traukti iki šiolei. Jau 29 valsty
bė, kuri pripažino kom. Kiniją ir 
užmezgė diplomatinius santykius. 
Pernai kom. Kinijai buvo taip pat 
priimta į Jungtinių Tautų šeimą.

* Medicinos Nobelio premiją 
1972 metais laimėjo amerikonas 
Dr. Gerard M. Edelman ir an-

o

Argentinos Lietuvių Katalikių Moterų ir Mergaičių 
Draugija "B I R U T E” nuosavame name Adrogue 
mieste, c. Jorge 330 ruošia

ASADO PIETUS,
kurie Įvyks šių m. spalio mėn. 22 d. 12 vai.

Kviečiame, visus maloniai dalyvauti, ypač laukiame iš 
kongreso grįžusi jaunimą. Bus įdomu išgirsti, ką mūsų jau
nimas galvoja ir kaip žada įsijungti į lietuvišką veiklą. o

Laukiame visų malonaus atsilankymo. g
Draugijos Valdyba. g
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SUSI VIENI J IMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
ruošia
NAUJAI ATREMONTOTOS SALES ATIDARYMĄ, 

įvyks lapkričio 4 d. 21 vai. San Martin 3175, Lanus. 
Programoje: organizacijų sveikinimai, SLA jaunųjų an

samblio meninė programa. Puiki estereofoninė muzika. VAI
ŠES.
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19 lapkričio 1972 m. — 12 vai. 
PENSININKŲ PIETŪS

Svečius linksmins orkestras "GRUPO CLAVE”.
Įsigykite bilietus iš anksto arba rezervuokite sekančiais 

telefonais: J. Stalioraitis 247-1921, J. Rudėnas 69-7532, L. 
Stankevičius 241-0933.

Visi maloniai kviečiami atsilankyti.
S.L.A. Centro Valdyba.

Franqueo Pagado
Conseción N» 1384

Tarifa Reducida
Conseción No 4015

Kinas "Vytis” š. m. spalio 
15 d. Lietuvių Salione mi
ni savo 40 metų sukaktį. 
Šia proga vyks filmų fes
tivalis apie Lietuvą ir lie

tuvius.

glų Dr. Rodney R. Porter. Abu 
gydytojai nepriklausomai daro 
proteinų tyrimus, kurie apsaugo
ja organizmą nuo ligų. Tai yra 
kraujuj esantis "antikorpai”.

• Nuo spalio 11 d. pabrango 
nafta visame krašte. Su naftos 
pabrangimu laukiama ir visų kitų 
prekių pakilimo, ypač transporto.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 520

KINAS "VYTIS"
Jurgis Gilvydis, lietuviško kino 

"Vyties” savininkas ir filmuoto- 
jas, šiais metais švenčia savo šio 
darbo 40 metų sukaktį. J. Gil
vydis atsilankė Laiko redakcijoje 
ir ta proga praleido malonią va
landėlę besikalbant ir prisime
nant praleistų metų laikotarpį.

Redakcija: Kada atvykote į Ar
gentiną ir įsijungėte į lietuvišką 
darbą?

Jurgis Gilvydis, vienintelis lietuvis filmininkas Argentinoje, 
švenčia šio darbo 40 metų sukaktį. Nuotraukoje Jurgis Gil

vydis demonstruoja lietuviškas filmas.
J. Gilvydis: Į Argentiną atvy

kau 1929 m. ir tuojaus įsijun
giau į lietuvių kolonijos kultūrinį 
ir visuomeninį gyvenimą ir dar
bą. Buvau /Lietuvių Namų vedė
jas, laikraščio "Švyturio” admi
nistratorius, su kun. J. Janulio- 
niu steigėm pirmąjį lietuvių mu
ziejų bei rūpinaus visokiais kito
kiais lietuvių reikalais.

Red.: Kada pradėjote filmuo
ti?

J. G.: Turėdamas didelį pamė
gimą kino meno sričiai baigiau 
kinotechnikos kursus 1932 m. ir 
tuojaus pradėjau filmuoti, kaip 
pirmas lietuvis Argentinoje, svar-

- 40 METU SUKAKTYJE
besnius lietuvių gyvenimo įvykius. 
Per šį laikotarpį esu susukęs di
delį kiekį filmų, tai tikra istorinė 
medžiaga, jaunesnioji karta jose 
gali pamatyti kaip mes atvykę čia 
kūrėmės, organizavomės ir dir
bom lietuvišką kultūrinį darbą 
Argentinoje.

Red.: Kada pradėjote rodyti 
filmas iš Lietuvos ir koks buvo 
jūsų tikslas?

J. G.: Filmas iš Lietuvos pra
dėjau rodyti 1937 m. ir nuo to 
įvykio dabar sukanka 35 metai. 
Tikslas: žmogus svetur gyvenda
mas nieko taip neišsiilgsta kaip 
savo mielos Tėvynės ir namelio, 
kuriame jis gimė ir augo. Tėvy
nės ilgesys yra pats didžiausias jis 
metų metais vargina ir kankina 
žmogų. Atmintini poeto A. Mic
kevičiaus žodžiai: "Lietuva, tu esi 
kaip sveikata ir tas tave pažįsta, 
kurs tave neteko”. Pats ilgėda
masis savo gimtinės ir matydamas 
kaip kiti ilgisi, dėjau pastangų, 
kad atsivežti filmų iš Lietuvos.

Red.: Kaip žmonės reagavo į 
rodomas filmas iš Lietuvos?

J. G.: 'Pirmą kartą rodžiau tas 
filmas tuo metu labai mėgiamam 
Jose Verdi teatre, kur dažnai vyk
davo įvairūs lietuvių parengimai. 
Teatras anuo meto mastu spren
džiant, buvo gražus su balkonais, 
talpinantis apie 700 žmonių. Aną 
prisimintiną spalio 7 d. lietuviai 
pradėjo tiesiog plūste plūsti ir 
prisirinko virš dviejų tūkstančių 
žmonių, kad net pradėjo balko
nai braškėti. Bijojau, kad neįvyk
tų kokia katastrofa. Daug žmo
nių grįžo namo nepajėgę įeiti į 
salę, Rodant filmas lietuviai la
bai jautriai reagavo: vieni verkė, 
kiti juokėsi, plojo ir tt. išeidami 
dėkojo ir prašė padaryti daugiau 
kino seansų su lietuviškomis fil- 
momis. Vėliau rodžiau filmas 
1947 m. kino "Bristol” salėje. 
Salė talpina 500 žmonių, bet en
tuziastų susirinko virš dviejų 
tūkst.

Filmas rodžiau Bs. Aires, Be- 
risse, Rosario, Urugvajuje ir 
Brazilijoje. Visur salės buvo per
pildytos žmonių.

Red.: Ar turėjote galimybių 
papildyti filmų kolekciją?

J. G.: Taip. Beveik kiekvieną 
seansą stengiausi papildyti nau
jomis filmomis, ar mano filmuo
tų ar iš Lietuvos gautomis. Ru
sams okupavus Lietuvą, vargais 
negalais gavau filmų kopijas iš 
geriausio filmininko Matūzo.

Red.: Koks buvo Jūsų rodo
mų filmų turinys arba objektas?

J. G.: Filmóse buvo matoma 
labai daug Lietuvos vaizdų: Lie
tuvos ežerais, upės, miškai. Įvai
rūs Lietuvos miestai. Baltijos jū
ra ir jnūsų laivai ir Klaipėdos 
uostas. Įvairios šventės ir pami
nėjimai. Dainų ir šokių šventės. 
Dariaus ir Girėno laidotuvės. Ka
riuomenės ir studentų eisenos. 
Skautų šventė dalyvaujant prez. 
Smetonai. Kariuomenės įžengi-

Šokio išraiškoje — iš J. Gilvydžio liet, filmų rinkinio.
mas į atgautą sostinę. Karo Mu
ziejaus ceremonijos. Filmos iš 
JAV. Argentinos, Urugvajaus ir 
Brazilijos lietuvių gyvenimo. Pas
kutiniu laiku gauta filma iš JAV 
lietuvių ekskursijos po okup. Lie
tuvą, tap pat garsiné filma Lie
tuvių Diena New Yorke su cho
rais ir šokių ansamblais. Kun. J. 
Margis yra atvežęs filmą iš 2-jo 
PL Jaunimo Kongreso.

Red.: Ar rodėte filmas sve
timtaučiams ir kaip jie reagavo?

J. G.: Taip, rodžiau daug kur 
ir svetimtaučiams. Su muz. Ku
previčium ir jo paskaita rodžiau 
tarpt, artistų klube, su a.a. A. 
Kairelio paskaita Bernalio mergai
čių gimnazijoje, su Z. Juknevi
čium buvom nuvažiavę į Katali
kų universitetą. Filmas rodžiau 
per pabaltiečių parodą Casa Men
doza, Franco salione, du kartu 
prancūzų salione, su kun. Grigai
čio paskaita Banfield kunigų se- : 
minarijoje ir kitur. Svetimtaučiai 
su dideliu dėmesiu žiūrėjo, pati
ko labai gražūs vaizdai ir tautiniai 
šokiai, kurių nebuvo matę.

Red.: O kaip finansiniai rei
kalai?

J. G.: Filmos daug kainuoja, 
ypač jei jas reikia įvežti iš už
sienio. Sumokant muito ir leidi
mo mokesčius, būdavau paten
kintas, kad likdavo pinigų salei - 

ir šviesai apmokėti. Įdėtas kapi
talas į filmas neatgautas. Tai da
rau iš meilės Lietuvai, o mano 
žmona Danutė, būdama gera lie
tuvė ir patriotė, šiame darbe man 
nuolat moraliai ir materialiai tal
kininkauja.

Red. Jūsų ateities darbai?
Jurgis Gilvydis: Nesant lais

vos Lietuvos ir negalint ten nu
vykti, sunku ką nors naujo pra
matyti. Turimas filmas kart nuo 
karto, kur būsiu kviečiamas, ro
dysiu lietuviams, stengdamasis 
gaivinti jų didįjį Tėvynės ilgesį.

Per 40 metų dirbdamas su lie
tuviškomis filmomis, jaučiuosi su 
tam tikra dalele prisidėjęs prie 
mūsų kolonijos kultūrinio ir tau
tinio darbo.

Jurgis Gilvydis, švęsdamas sa
vo kaip filmininko 40 metų dar
bo sukaktį, rengia šios sukakties 
paminėjimą su ypatingai plačia 
kino filmų programa, kur bus 
parodytos įvairiausios senos ir 
naujos filmos. Šis seansas įvyks 
Lietuvių salėje spalio men. 15 
d. 16 vai. Visi kviečiami daly
vauti.

Jurgį Gilvydį, švenčiant jam 
šio gražaus lietuviško darbo 40 
metų sukaktį, nuoširdžiai sveiki
name ir linkime ir ateityje gaivin
ti lietuvių dvasią su lietuviškomis 
filmomis.

O. K.

"BLOGAI KALBI 
ESI GERAS

"Argentinos Lietuvių Balsas” 
rugsėjo 21 numeryje įsidėjo B.
K. Algimanto slapyvarde pasira
šytą straipsnį: "Gerai kalbi apie 
Lietuvą — esi blogas žmogus”. 
Straipsnyje skundžiamasi, kad tų, 
kurie bando pateisinti krašto oku
paciją ir lietuvių tautos skriaudi
mo politiką, niekas nemyli.

Keista ir apgailėtina, kad po 28 
okupacijos metų ir po tiek tau
tos kančių, kurios ir šiandien ne
sibaigia, esama spaudos žmonių, 
kurie nuduoda nesuprantą, jog 
Sovietų Lietuva nėra Mūsų Lie
tuva. Jie kalba, lyg nebūtų skir
tumo tarp laisvės ir baudžiavos, 
tarp okupacijos ir nepriklausomy
bės. Ir jie visuomet išpūstomis 
akimis stebisi (ar net bando pyk
ti), išgirdę kalbant, jog Sovietų 
(arba tarybinė) Lietuva nėra ti
kroji tautą atstovaujanti Lietuva, 
kuriai lietuviai priklauso ir kurios 
ateičiai dirba. Ne veltui Lietuvoje 
apie tokį, kuris nepažįsta gėdos, 
sakoma: "Geros akys dūmų ne
bijo”. Skautų ir tai, kad "A. L. 
Balsas” politrukų pavyzdžiu agi
tuoją savųjų tarpe, reguliariai 
atiduodamas duoklę okupantui. 
Tiesa, "A. L. Balsas” bando mė
tyta pėdas, nes drumstame van
deny geriau žuvys gaudomos^ ta-

APIE LIETUVA - 
ŽMOGUS"

čiau kuo jis kvepia yra visiems 
aišku. Paimkite bet kurį numerį ir 
jūs skaitysite apie Sovietų Sąjun
gą (tik geros žinios), o straips
neliuose ir žinutėse iš krašto kiau
rai permatysite pastangas patei
sinti sovietų politiką okupuotoje 
Lietuvoje. Laikraštis puola reli
giją ir tuos, kurie gina tikėjimą 
ar lietuvių tautos garbę. Lietu
viams skaldyti "A. L. Balsas” 
naudoja įvairias priemones: lai
kraštis piudo savuosius prieš sa
vuosius, arba vienus plūsta, o ki
tus giria ir reklamuoja, kad taip 
juos erzintų, izoliuotų ir taip 
pamaži lietuvybei nutildytų.

Įžūlumas eina taip toli, kad 
net jaunimas panaudojamas neš
variems kėslams siekti.

Panašiam tikslui tarnauja ir 
B. K. Algimanto straipsnis. Jis 
nuduoda esąs objektyvus, bando 
"kytravoti”, bet kad jo arkliai su
ka į Maskvą — visiems aišku. 
Tariamos teisybės vardan jis ap
gailestauja, kad "Lietuvos upių 
vanduo nepavirto pienu”. Jis pats 
žino, kad daugelį kattų Lietuvos 
upeliais tekėjo nekaltų kraujas, 
ne pienas. Kytravodamas irgi 
prisipažįsta, jog "Tarybinėje Lie
tuvoje yra nedateklių ir trūku

mų”. Visi žinome, kad Lietuva, 
sovietams gaspadoriaujant, yra 
nuubaginta, o Lietuvos dirvas ver
čia sovietiniai kolchozų traktoriai. 
Sako, "išnyko varžytynių baimė”, 
kai lietuvių žemė ir turtas jau 
seniai be varžytynių atimti. Gal 
Sidarai ir lietuviški, bet Lietuva 
negailestingai maskolinama. Ar 
reikia tuomet stebėtis, kad agro
nomo Tiškaus pasididžiavimas ir 
yra tik Jonavos ir Kėdainių trą
šų fabrikai. Kas nežino, kad oku
pantui pavergus kraštą kitaip pa
kvipo Lietuva ... O dėl tos ly
gybės, tai ji lietuviui tebėra tik 
kapų lygybė.

"A. L. Balsas” ir jo bendra
darbiai gyvena sava aritmetika. 
Pagal juos, girk Sovietų Sąjungą 
ir jos primestą valdžią okupuo
tame krašte — būsi geras žmo
gus. Didžiuokis istorine Lietuva, 
kalbėk apie lietuvių tautos didvy
rius — jau nebūsi toks geras žmo
gus. Kalbėk apie žudymus, depor
tacijas ar terorą — būsi blogas 
žmogus. Paklausk, kodėl Lietuva 
po tiekos metų yra pasaulio tu
ristui (ir patiems lietuviams) už
darytas kraštas —■ būsi blogas 
žmogus. Kalbėk apie septynioli
kos tūkstančių lietuvių katalikų 
skundą Jungt. Tautoms prieš re
ligijos persekiojimą — būsi blo
gas žmogus. Nori būti geras žmo- 

>gus, nori būti "A. L. Balso”

Prie Dubingio ežero — vaizdas iš lietuviškų filmų.

draugas — tada girk Tarybų Lie
tuvą, teisinki krašto pavergimą 
ir tautos baudžiavą, kelk ant ša
kių geresnio gyvenimo pavyz
džius, kad taip temdytume! skai
tytojų atimtį ir migdytum jų 
tautinį atsparumą. Visi trokštame 
geresnio gyvenimo lietuviui, bet 
lygiai visi kovojame prieš jo pa
vergimą.

Turime džiaugtis, kad nedaug 
mūsų tarpe yra tautiečių, kurie 
nori kenkti Lietuviai ir kenčiančiai 
bei kovojančiai tautai. Nedaug 
yra tokių, kurie šoka pagal "A.
L. Balso” muziką, kai tasai žai
džia lietuvių tautos likimu ir kaip 
laikraštis rie už sidabrinius, bet 
už skatikus Lietuvą perka ir par
duoda. Didžiaūsioji tautiečių da
lis nesiduoda už nosies vedžio

jama. Jie yra tikrieji lietuviai. Jie 
Lietuvą myli, jai dirba, aukojasi 
ir yra jai ištikimi.

Vytis.
* * *

* Akmenėje buvo suruoštas 
Žemaičių krašto kaimo kapelų 
konkursas, kuris buvo pavadin
tas "Žemaičių smuikelis”. Kon
kursą laimėjo Nauj. Akmenės 
cemento gamyklos muzikantai ir 
Akmenės rajono Dabikinės kul
tūros namų kapela.

• Palangoje pastatyta nauja 
koncertų salė galinti sutalpinti 
1.400 žiūrovų. Salės atidarymo 
koncerte dalyvavo J. Domarko 
vadovaujamas, valstyb. simfoni
nis orkestras.
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LIETUVIAI ARGENTINOS AVIACIJOJ ATSIUSTA PAMINĖTI
AVIACIJOS PARODĄ 
APLANKIUS

Ne vienam iš mūsų, šiais mo
derniais laikais, teko keliauti pa
skutines mados, didelės praban
gos ir su įvairiausiais patogumais 
orlaiviais. Jų daugybė kasdieną 
raižo mėlynąjį dangų pervešdami 
šimtus milijonų keleivių.

Bet ne visuomet taip buvo. 
Aviacijos istorija nėra sena, jos 
kūrimosi pradus šio šimtemečio 
pradžioje siekia žmogaus atmin
tis. Aplankius Argentinos avia
cijos parodą, ryškiai matosi iš 

Aviacijos parodoje: valst. prezid. A. Lanusse, šalia jo JAV am
basadorius p. J. Lodge dešinėje dr. Vytautas Dambrava, ambasa

dos kultūrinių reikalų direktorius, apžiūri eksponatus.

išstatytų eksponatų aviacijos iš
sivystymo raida. Ypač yra džiu
gu, kad tarp tų pavyzdžių ran
dame ir lietuvių darbo eksponatų 
kurie parodo lietuvių įnašą į Ar
gentinos aviacijos vystimosi rai
dą. Parodoje išstatytos Š. Ame-

PAVERGTU TAUTU IŠKILMINGAS AKTAS
C. C-

Ukrainiečiu iniciatyva Buenos Ai
res mieste buvo sudarytas specialus 
komitetas, kuris suruošė pavergtų 
tautų manifestaciją. Jos metu buvo 
spaudos konferencija, kurios metu 
buvo duotos žinios apie pavergtąsias 
tautas spaudai, sekmadienį rugsėjo 
3 d. iškilmingos pamaldos katedroje 
ir vainiko padėjimas prie Argentinos 
nepriklausomybės paminklo Plaza de 
Mayo aikštėje, o rugsėjo 10 d. Bs. 
Aires mieste įvyko iškilmingas aktas.

šis aktas įvyko La Salle moky
klos didžiulėje salėje, talpinančioj 
1.000 žmonių ir beveik buvo pilna, 
šį iškilmingą vakarą atidarė ir jam 
vadovavo ukrainietis p. Kawald. Po 
to sekė paskaita: Pavergtų tautų si
tuacija Centro ir Vidurio Europoje, 
skaitė inž. Pierna - lenkas. Savo 
paskaitoje prelegentas išvardino 
kiekvienos valstybės padėtį ir perse
kiojimo metodus.

Sekanti paskaita - ukrainiečių ats
tovo ing. Leonid Fil: Sovietų oku
puotos valstybės, čia kalbėtojas pla
čiai sustojo ties Ukraina ir Pabalti
jo valstybėmis, paminėdamas Lietu
vos katalikų persekiojimą ir Lietu
vos žmonių protestus. Tų valstybių 
atžvilgiu bolševikų tikslas liko tas 
pats kaip ir buvusių carų — plėsti 
teritoriją, nakinti tautas ir jas 
surusinti. Pabaigoje prelegentas pa
žymėjo, kad Ukrainoje, vėliau ir Lie
tuvoje protestuodami prieš okupaci
ją, susidegino keli jaunuoliai. 

rikos kapsulės, su kuriomis bu
vo nusileista ant mėnulio, įvairių 
modernių moderniškiausių ka
riuomenės lėktuvų, malūnsparnių, 
su kuriais padaryta sunkiausių 
misijų, kaip tai Atlanto nugalė
jimas ar pirmoji kelionė į Pietų 
Ašigalį. Sitųjų didingųjų orlaivių 
tarpe randasi ir lietuvio Adolfo 
Jakšto iš San Fernando darytas 
orlaivis - originalas. Apie A. 
Jakštą jokių žinių neturime, ta
čiau žinome apie kitą lietuvį se
nelį Dominiką Butkų, gyvenusį 
Tandil mieste, vėiau išėjęs į pen
siją ir dabar randasi Villa Ru- 

mipal, Kordoba. Jis savo laiku 
visą sielą buvo atsidavęs orlaivių 
statybai, svajojo su šiuo užsiė
mimu padaryti sau gražią ateitį 
— išvystyti gerą biznį, tačiau 
aviacijai darant pažangą dideliais 
žingsniais ir vis modernėjant, or

šiame akte dalyvavo kaip svečias 
dr. Alejandro Dussaut, didelis pa
vergtų tautų draugas ir gynėjas. Sa
vo kalboje peržvelgęs visų okup. 
kraštų padėtį ir persekiojimus, ypa
tingai atkreipė dėmesį į žiaurų bau
dimo metodą - intelektualų kišimą 
Į beprotnamius.

Buvo pasveikinta Kubos delega
cija ir perskaityti kai kurie sveiki
nimo raštai.

Meninėje, dalyje pasirodė Kroatų 
choras “Zagreb”, diriguojant Mario 
Mainali padainavo keletą dainelių. 
Tautinius šokius pašoko ansamblis 
“Ateitis” —• Gyvatarą, Jonkelį ir 
Rugučius, gi mūsų simpatingas trio 
— dr. Simanauskas, Ant. Slančiaus- 
kas ir inž. Alg. Rastauskas, prie pia
no p. Eleon. Mikučionienė - padai
navo Tėvynę, Lopšinę ir Maldą. Dai
navimas skambėjo gražiai ir švelniai 
dėka gerai akustikai ir didelei sce
nai.

Pabaigoje didelis slovėnų choras 
“Galus” diriguojant Mario Saveli 
atliko dainų programą. Pabaigoje 
buvo priimta rezoliucija, kuri bus 
pasiųsta Jungt. Tautoms ir valsty
bių vyriausybėms. Bendrai visiems 
sugiedojus Argentinos himną buvo 
baigtas šis Iškilmingas aktas.

SENELIO ŽIDINYS PLEČIASI

Kaip džiugu yra stebėti, kad ben
drų pastangų darbas neša vaisius ir 
tas darbas dar labiau vienija tuos 

laivių statyba pareikalavo nepa
prastai didelių sumų pinigų, ku
rių paprastas darbininkas negalė
jo turėti ir todėl Dominikas But
kus sustabdė orlaivių dirbimą. 
Jis su didele meile ir nuoširdumu 
prisimena anuos laikus ir savo 
orlaivių statybą.

Šia proga malonu prisiminti 
lietuvį aviacijos patriarchą 75 me
tų amžiaus p. Kazimierą Šlapelį 
iš Patagonijos, kuris ir dabar daž
nai skraido savo nuosavu orlaiviu. 
Jo brolis J. Šlapelis, taip pat 
aviacijos mėgėjas, skrisdamas sa
vu orlaiviu iš Buenos Aires, žu
vo ties Trelew miestu. Taip pat 
žuvo aviacijos nelaimėje Jonas 
Povilavičius, Lietuvos karo lakū
nas, gi Karolis Žukauskas ilgus 
metus dirbęs Argentinos aviaci
joje, išėjęs į pensiją gyvena Ti
gre salose.

Tarpe lietuvių aviatorių būta 
ir moterų lietuvaičių, kaip tai p. 
Daukšaitė de Marini, ji buvo far- 
maceutikė, ilgą laiką turėjo vais
tinę Lanus mieste, su vyru įsi
gijo orlaivį - taksį, o gal ir kelis, 
su kuriais aptarnaudavo įvairius 
ligonis Buenos Aires provincijo
je pargabendami juos į ligonines. 
Paskutiniu laiku jie drauge su 
orlaiviais persikėlė į Paragvajų.

Turime ir daugiau lietuvių 
aviatorių Argentinoje, bet mūsų 
lietuviai labai kuklūs ir nemano 
ir nemanė pakilę į padanges įra
šyti savo vardą į savo tautiečių 
istorijos lapus. Taip pat ir apie 
kitus orlaivių ar sklandytuvų 
konstruktorius nieko nežinome, 
tačiau Argentinos spaudoje karts 
nuo karto pasirodo lietuviškas 
vardas surištas su Argentinos 
aviacija.

Pijus Gudelevičius.

kurie jį atlieka. Taip atsitinka šiuo 
metu su Senelio židinio komisija, 
kuri per kelis metus spėjo pastatyti 
ir apgyvendinti keturius butus ir 
štai jau eina prie pabaigos kitų 
keturių butų statybos.

Visa tai dėka pasiaukojusių mūsų 
kolonijos darbuotojų: p. V. Grigai
čio, J. Mičiūdo, L. Ryšelio, J. šiu- 
šio, A. Ruplėno ir kitu tos komi
sijos narių, (.kurie su tikru pasiau
kojimu dirba dėl mūsų kolonijos 
senelių gerovės.

Kai bus užbaigtas keturių butų 
mūro darbas, tuojaus bus pradėtas 
vidaus įrengimos, kad iki šių metų 
pabaigos būtų galima jau užbaigti ir 
švęsti naujo namo darbo apvaini
kavimą su iškilmingu pašventinimu 
ir asado pietumis, šioji šventė pra- 
matoma apie lapkričio mėnesio pa
baigą.

Neseniai grįžęs iš š. Amerikos vieš
nagės p. Juozas šiušis vėl perėmė 
savo senas iždininko pareigas, ku
rias laikinai ėjo Julius Mičiūdas. 
Taip pat J. šiušis Senelių židiniui 
atvežė 100 dol. aukų, gautų iš š. 
Amerikos geraširdžių lietuvių.

Tenka tiktai iš visos širdies lin
kėti, kad šis darbas eitų pirmyn, 
kad mūsų kolonijos lietuviai remtų 
ir kad visi suprastų tą didelę svar
bą, kurią turi šis vieningas darbas 
mūsų senelių naudai. 
1’ABALTIEČIŲ GEDULO DIENOS 
BRAZILIJOJE

Rio de Janeiro katedroj birželio 
11 d. buvo paminėtos lietuvių, lat

• MYKOLAS KRUPAVI- 
ČIUS — Atsiminimai. Iliustruo
tas luksusinis leidinys. 364 pusi. 
Surašė šiuos prisiminimus auto
riui pasakojant dr. Vladas Liters- 
kis. Išleido Liet. Knygos klubas. 
1972 m.

• JURGIS GLIAUDĄ — 
Brėkšmės našta. Romanas. Išlei
do Lituviškos Knygos Klubas 
1972 m. 384 pusi.

• VACYS KAVALIŪNAS - 
Aidai ir Šešėliai. Draugo premi
juotas romanas 1972 m. Spaudė 
Draugo spaustuvė.

• SĖJA — Nr. 1,2. Tauti
nes demokr. minties laikraštis, 
leidžiamas Čikagoje.

• AIDAI — Nr. 5. Birželis 
1972 m. Mėnesinis Kultūros 
Žurnalas.

• ATEITIS — Nr. 3. Kata
likiško Jaunimo Žurnalas leidžia
mas Čikagoje.

Sarmiento miesto įkūrėjų anūkas p. Kazimieras Šlapelis (antras iš 
k.) išrūpino LITUANIA vardo gatvę šiame mieste. Jis yra uolus 
aviatorius. Nuotraukoje K. Šlapelis atidarant Lituania gatvę su 

burmistru ir provine, valdžios atstovais.

vių ir estų gedulo dienos ekumeni
nėm apeigom — bendra malda ir 
mišiom. Abiem liturginiam aktam 
pirmininkavo vysk. Jose de Castro 
Pinto. Rio de Janeiro Augziliaras 
o su juo koncelebravo prel. Pijus 
Ragažinskas, Brazilijos Vyskupų 
Konferencijos Delegatas lietuviams, 
kun. Mečys Valiukevičius, “Pauliaus 
VI” seminarijos įkūrėjas Niteroi ar
kivyskupijoj. kun. Pranas Gavėnas 
SDB, Kunigii Vienybės Brazilijoje 
pirmininkas ir iį. Antanas Saulaitis 
SJ, tos pačios vienybės sekretorius.

Tiek prakalbose, tiek maldose bu
vo iškelta tragiška, ypač religinė, 
Pabaltijo kraštų padėtis.

Minėjimą suruošė Rio de Janeiro 
General. Vikaras lietuviams, mons. 
Zenonas Ignatavičius.

Panaši manifestacija įvyko San 
Paule birželio 18 dieną Pabaltiečių 
Komiteto “Pro Justitia” pastango

Mirčiai išplėšus JOKŪBĄ MIŠKINĮ, liūdinčiai žmonai Liudai Miš
kinienei, sūnums Broniui ir Karoliui, reiškiame nuoširdžią 
užuojautą.

Kazimieras Kudukis. Jonas ir Uršulė Leitai.
Andrius Sinkevičius. Vaclovas Leita su šeima.

Vladas Vijūnas su druka Joana.

Ilgamečiam šv. Cecilijos choro vadovui muzikui VACLOVUI RY
MA VIOIUI mirus, nuoširdžiai Budėdami reiškiame gilią užuo
jautą jo šeimai, šv. Cecilijos chorui ir visai Argentinos lietu
vių kolonijai.

Urugvajaus lietuvių choras “AIDAS” ir jo dirigentas 
Vytautas Dorelis.

• PASAULIO LIETUVIS - 
Nr. 23-59. Leidžia Pas. Liet. Ben
druomenės Valdyba.

• MOTERIS — Lietuvių Mo
terų Žurnalas Nr. 4 liepa - rug
pjūtis 1972 m. Leidžia Kanados 
Liet. Moterų Katalikių Draugija.

9 ESTE Y OESTE — Po
litinių ir socialinių studijų žur
nalas redaguojamas Paryžiuje, 
leidžiamas Venecueloje.

9 200.000.000 AND LI
THUANIA — informacinio tu
rinio brošiūra. Autorius Algirdas 
Gustaitis.

9 GLOS POLSKI — Lenkų 
Balsas. Lenkų kolonijos laikraš
tis. Išeina kas savaitę. Dažni 
straipsniai apie Lietuvą ir įvykius 
joje.

• VYTIS — lietuviško jauni
mo Vyties organizacijos organas. 
Birželio - liepos mėn. 1972. Gau
siai iliustruotas.

mis. Lietuviai, latviai ir estai susi
rinko didingam Ibirapuera parko 
mauzuolėjuj. Prie altoriaus stovėjo 
Pabaltijo tautų ir Brazilijos vėliavos. 
Pamaldas pravedė kun. Pranas Ga
vėnas, estų pastorius (iš Buenos Ai
res) Hendrik Laur ir latvių pasto
rius Jakabs Mekss. Tikinčiųjų in
tencijas pristatė trijų tautų jauni
mas.

Po mišių trys mergaitės tautiniais 
rūbais padėjo gėlių vainiką prie Bra
zilijos kovotojų paminklo. Deputatė 
Dulce Salles pasakė ugningą, Pa
baltijo tautų vargą ir padėtį labai 
atjaučiančią kalbą, kurią klausytojai 
daug kartų pertraukė plojimais. Taip 
pat turiningą ir jautrią kalbą pa
maldų metu pasakė kun. Pr. Gavė
nas Minėjimas buvo broliškas, rim
tas, įspūdingas. Tatai pabrėžė ir vie
tinė spauda.

T. P.
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LIETUVA - MARIJOS ŽEME
Retai būtų galima rasti tautą, 

kuri taip giliai mylėtų savo dan
gišką motiną — Mariją, kaip lie
tuvių tauta. Neveltui pop. Pijus 
XI Lietuvą pavadino "Marijos 
žeme”.

Lietuvių tautos pamaldumas Į 
Mariją yra gimęs kartu su krikš
čionybės priėmimu jau Vytauto 
Didžiojo laikais. Bet ypatingu bū
du lietuviai pamilo savo dangišką 
motiną po jos apsireiškimų Ši
luvos laukuose 1612 metais, kai 
Marija pasirodė piemenėliams ir 
padėjo atrasti užkastus bažnyti
nius rūbus ir dokumentus.

Nuo to laiko lietuviai pradėjo 
plaukti j Šiluvos atlaidus. Vėliau 
amžių bėgyje atsirado visa eilė 
naujų Marijos šventovių kaip 
Vilniaus Aušros Vartuose, Že
maičių Kalvarijoje ir daugybė ki
tų vietų.

MARIJA PAMALDOSE

Nerasi nė vienos bažnyčios Lie
tuvoje, kur nebūtų Marijos gar
bei įrengtas altorius, nerasi na
mų, kur nebūtų Marijos paveiks
las pakabintas (dabar gal paslėp
tas dėl persekiojimo).

Lietuvos bažnyčiose sekmadie
ni buvo giedama iš ryto rožan
čius, o po mišparų buvo giedama 
"karunka” tai yra apie 7 Mari
jos džiaugsmus ir skausmus.

Gegužės mėnesį Marijos alto
riai pasipuošdavo pirmomis pa
vasario gėlėmis, o per Žolinę vi
si atnešdavo lauko vaisius pašven
tinti ir paaukoti Marijos Dan

gun Paėmimo proga. Visas spa
lio mėnuo pašvęstas' rožančiaus 
maldai šeimose ir bažnyčioje.

Parapijose veikė Škaplieriaus, 
Gyvojo Rožančiaus draugijos, 
kurios turėjo vėliavas su Mari
jos atvaizdu. Kiekvienas tikinty
sis nešiojo Marijos medalikėlius 
ir kalbėjo bent sekmadieniais ro
žančių.

MARIJA TREMTYJE

Lietuviai tremtyje ir išeivijo
je tęsia toliau šią gražią tradici
ją, savo bažnyčias pavadina Ma-

Lietuvių labai mylima Pažaislio vienuolyno Dievo Motina.

rijos vardu, kiekvienoje bažny
čioje turi altorių Marijos garbei.

Wasingtono šventovėje lietu
viai turi savo koplyčią Šiluvos 
Marijos garbei, o Šv. Petro ba
zilikoje Romoje Aušros Vartų
Marijos koplyčią, pašvęstą Lie
tuvos kankiniams.

Paskutiniu laiku Lietuvoje Ma
rijos šventovės yra lankomos 
žmonių miniu, nežiūrint visokių 
trukdymų ir persekiojimų. Lie
tuvių tauta lieka ištikima savo 
dangiškai motinai - Marijai.

Šį spalio mėnesį, kuriame mi
nime Rožančiaus Karalienės šven
tę, būtų gražu, kad mes lietuviai 
prisimintume Marijos galingą už
tarymą mūsų tautai, kad prašy
tume jos pagelbos sunkiuose šių 
dienų žmonijos sūkuriuose.

K KATALIKAS
LIETUVIAI KUNIGAI 
IŠEIVIJOJ

Jaunimo Žygio už Tikėjimo 
Laisvę vadovų sudarytomis statis
tinėmis žiniomis (remiantis 1970 
m. statistika), išeivijoj yra: 10 
Kaišedorių vyskupijos kunigų, 
59 Kauno vyskupijos, 35 Pane
vėžio vyskupijos, 56 Telšių vys
kupijos, 62 Vilkaviškio vyskupi
jos ir 10 Vilniaus arkivyskupijos 
kunigų, 30 jėzuitai, 55 marijo
nai, 32 pranciškonai, 27 salezie
čiai. Iš viso 1970 m. išeivijoje 
buvo 376 iš Lietuvos atvykę lie
tuviai kunigai.

* Visame pasaulyje esama 190 
tūkstančių parapijų. Penkta dalis 
jų, tai yra 20 nuošimtis, neturi 
nuolatinio kunigo. Europoje, ta
me katalikybės buvusiame lopšy
je, net 27 proc. parapijų, neturi 
savo kunigo.

MARIJA — MŪSŲ 
PAGALBA

Tauta, kuri pasitiki Marijos 
užtarymu, išlaikys gyvą tikėjimą, 
išlaikys moralę ir liks pavyzdys 
kitoms tautoms. Tokia maža bet 
giliai tikinti tauta yra Lietuvą.

Mes būdami tos tautos sūnūs 
ir dukros turime kreiptis į Ma
riją Dangaus ir Žemės Karalie
nę, kad ji padėtų išlaikyti gyvą 
tikėjimą ir padėtų išsilaisvinti mu
sų broliams iš kruvinos bedievių 
vergijos, kaip giedame šioje gies
mėje:
Marija, Marija! Skaisčiausia le

dija!
Tu švieti aukštai ant dangaus, 
Palengvink vergiją! Pagelbėk 

[žmonijai! 
Išgelbėk nuo priešo baisaus!

kun. Augustinas.

KO PASAULIO
• Kunigui Broniui Antanavi

čiui Avilių kleb. keliama byla už 
vaikų įjungimą į procesiją. Jis 
buvo ne kartą tardomas dėl sa
vo pamokslų. Veiklus, energin
gas kunigas, Alksninės (Vilka
viškio apskr.) ir vėliau Avilių 
(Zarasų apskr.) parapijose at
naujino bažnyčias, įtaisė vėlia
vas, dėl to jo veikla nepatiko 
komunistams. Prieš metus jis su
sirgo stuburo nervo pakrikimu. 
Kun. Antanavičius gimė 1925 
m., kunigu įšventintas 1948 m.

* Vilniuje išleistoje knygoje 
"Socialinis ir politinis katalikų 
vaidmuo Lietuvoje 1945-1952 
metais”. Taigi, partizaninių ko
vų laikotarpiu. Autoriaus J. Ant
eo įkvėpėjų norai labai aiškiai 
suprantami: nupiešti nusikaltė
liais partizanus, vyskupus, kuni
gus, bendrai katalikus, išeivius, 
Vatikaną bei jo ir Romos radiją. 
Mums tačiau komunistinio leidi
nio sakiniai byloja visai kitą: jie 
išryškina kaip tik teigiamą Baž
nyčios vadmenį mūsų tautos is
torijos sunkiausiame laikotarpy
je.

• Vysk. P. Marcinkų su kitais 
jo kurso vyskupais ir kunigais iš 
Cikagos sidabrinės kunigystės su
kakties proga priėmė pop. Paulius 
VI. Vatikano dienraštyje tilpo 
aprašymas apie P. Marcinkaus 
kandidatūrą į popiežius.

* Europos vyskupas A. Deks- 
nys lankė lietuvius D. Britanijoj, 
dalyvavo vysk. P. Marcinkaus 
sukaktyje Romoje, pašventina 
Vasario 16 d. gimnazijos bendra
butį, vizitavo tautiečius Vokieti
joje, dalyvavo Jaunimo Kongre
se JAV-bėse ir Kanadoje.

PIJUS GUDELEVIČIUS.

KELIONE PO ŠIAURĖS AMERIKĄ
(tęsinys iš pr. Nr.)

ČIKAGOJE

Pasiekęs Čikagą jaučiausi kaip 
namie. Tačiau būdamas ne vie
tinis, visdėlto nesusigaudžiau su 
Kongreso skelbtomis programo
mis laikraščiuose, jas radau ne 
pilnas, kad galėčiau susidaryti sau 
aiškų vaizdą ir planą.

Iš Jaunimo Kongreso luošia- 
mų aktų, teko dalyvauti jo iš
kilmingame atidaryme puikiame 
Conrad Hilton viešbutyje. Mano 
nuomone — galėjo būti iškilmin
gesnis, nors sveikinimų ir getų 
kalbėtojų netrūko.

Teko dalyvauti taip pat kaiku- 
riuose pokalbiuose — Jaunimo 
vaidmuo Lietuvos laisvės sieki
muose, Jaunimo organizacijos, 
Lituanistikos mokslų galimybės - 
visos tos įdomios temos sutraukė 
daug jaunimo. Paskaitos vyko 
atskiruose kambariuose ir beveik 
tuo pačiu metu, tat visuose juo
se dalyvauti nebuvo įmanoma. 
Norėjau sutikti ir pamatyti ką 
veikia Argentinos jaunimo grupė, 
tačiau toje didelėje žmonių ma
sėje jų nesuradau. Nuo pat jų 
pasitikimo New Yorko aerodro
me iki Šokių šventės neteko jų 
matyti.

ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Šokių šventėje mūsų šokėjai 
užėmė vietą arti tribūnos, kur 
buvo susigrupavę visi šokių šven
tės vadovai, orkestrai, chorai ir 

pranešėjai. Neturėjau įsigijęs iš 
anksto bilieto, tat turėjau vargo 
— teko laukti su viltimi ir stebėt 
ti kaip minių minios lietuvių 
(apie 15.000) plaukė į anfiteatrą. 
Visiems suėjus, kaip tolimam sve
čiui, pusiau su apgavyste, bet 
pitktu bilietu, teko įsmukti į am
fiteatrą ir stebėti nepaprasto gro
žio, puikiai suorganizuotą 4-tąją 
mūsų tautinių šokių šventę. Apie 
ją laikraščiuose buvo daug rašy
ta, noriu tik pabrėžti, kad tai bu
vo tikras lietuvių tautos pasidi
džiavimas. Visa anfiteatro arena 
mirgėjo nuo 2000 įvairiaspalvių 
drabužių, o mūsų grakštusis jau
nimas, chorui,'. pučiamųjų ins
trumentų bei skudučių orkestrams 
lydint, sukosi, pynėsi didinga 
mase, stebino ne tik lietuvį, pra
tus} jau prie dažnai matytų tau
tiniu šokiu, bet ir š. Amerikos 
pirmąją damą p. Patricia Nikso- 
nienę, bei kitus to krašto val
džios atstovus.

WINNEPEG, KANADA

Pasiekęs tolimą šiaurės Kana
dos miestą Winnepega, buvau 
Bronės Bujokienės ir Vinco Ja
nuškos vežiojamas. Aplankėme 
zoologijos sodą, kuris yra įreng
tas pagal paskutinį technikos žo
dį viename Winnepeg gražiame 
parke.

Tačiau mane traukė lietuviškos 
įstaigos ir lietuviška veikla. Teko 
aplankyti lietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčią. Ji yra statyta senosios 

ir naujosios lietuvių emigracijos 
pagal lietuvišką architektūros sti
lių. Bažnyčioje yra keletas lietu
viškų motyvų vitražų, ypatingai 
gražūs yra Kryžiaus keliai - me
džio skulptūra — rankų darbo 
piaustymai. Bažnyčios statyba rū
pinosi po II Pas. karo atvykęs 
kun. Justinas Bertašius specialaus 
komiteto padedamas. Bažnyčia 
nėra didelė, turi nuosavą chorą, 
kuriam vadovauja Danguolė Ja- 
nuškaitė. Bažnyčios planas - ar
chitekto A. Kulpavičiaus. Po baž
nyčia yra įrengta lietuviškiems su
buvimams vieta - salė su scena, 
išpuošta mūsų tautiniais motyvais 
menininko Eug. Kalašausko.

Virš minėtų prietelių lydimas 
aplankiau senosios lietuvių emi
gracijos statytą Lietuvių Klubą, 
kuris turi dvi sales ir kitokias rei
kalingas parengimams patalpas. 
Turi ir biblioteką, joje daugiau
sia Lietuvoje leistos knygos. Wi
nnepego mieste ir apylinkėse gy
vena keletas šimtų lietuvių, ta
čiau aktyviai pasireiškiančių nė
ra daug. Aplankėme Minitobos 
valstijos parlamento rūmus bei 
žymesnius to miesto pastatus, ku
rių aukščiausias yra virš 30 aukš
tų. Klimatas Winnep'ege yra kaip 
Lietuvoje. Lietuviai ūkininkai 
gyvena apie 80 kilm. nuo Win
nepego, verčiasi daugiausia kvie
čių ūkiu.

DETROITAS

Apleidęs Winnepega važiavau 
per gražias Kanados vietoves, 
pravažiuodamas ištisą eilę ežerų, 
paskendusių miškuose ir įvairių 

nedidelių miestų, kuriuose vysto
si medžio apdirbimo ir popierio 
pramonė. Saginau mieste, kuria
me teko irgi kuriam laikui susto
ti, yra mažai lietuvių ir jie ne
turi savo įstaigų.

Atvykus į Detroit miestą ma
ne maloniai sutiko ir į šv. An
tano parapiją persigabeno tos pa
rapijos klebonas kun. Kazimieras 
Šimaitis. Ši parapija praeitais me
tais atžymėjo 50 metų sukaktį. 
Dabar šiai parapijai priklauso 
apie 350 lietuvių šeimų ir apie 30 
meksikiečių. Kita lietuvių parapi
ja — šv. Petro jai vadovauja 
kun. Viktoras Kriščiunevičius. 
Prie šios parapijos yra prisira
šiusių apie 300 lietuvių šeimų ir 
apie tiek pat vietinių t.y. ameri
konų. Trečioji lietuvių parapija 
(Dievo Apvaizdos), vedant greit
kelį buvo išgriauta, dabar lietu
vių rūpesčiu yra statoma kitoje 
vietoje drauge su dideliu lietu
višku centru. Tai bažnyčiai ir pa
rapijai vadovauja kun. Mykolas 
Kundrotas.

Detroite yra priskaitoma apie 
20.000 lietuvių. Yra dvi radio 
valandėlės, vienai vadovauja p. 
Rapolas Valatka, ji veikia tris 
kartus savaitėje, kitai vadovauja 
Radio Klubas ji veikia sekmadie
nių rytais. Dar yra p. Galinos Go- 
bienės vadovaujama tautinių šo
kių grupė, Jaunimo choras (dir. 
Stasys Šležys).

Vargonininkui pasitraukus iš 
šv. Antano parapijos, klebono K. 
Šimaičio rūpesčiu suorganizuotas 
visos bažnyčios dalyvavimas pa

maldose - vadovaujant Pr. Za- 
rankai visa bažnyčia gieda įvai
rias giesmes ir dalyvauja liturgi
joje. Visi, kurie atsilanko toje 
bažnyčioje yra sužavėti nuošir
džiu tikinčiųjų bendradarbiavimu 
mišių maldose.

Kitame Detroito upes šone, 
Kanados pusėje, randasi Wind
sor miestas. Čia taip pat randasi 
viena lietuviška parapija — šv. 
Kazimiero. Jai vadovauja kun. 
Dominikas Lengvinas. Ji nėra 
skaitlinga parapijiečiais, todėl 
detroiškiai lietuviai įvairių paren
gimų progoms stengiasi ją mate
rialiai paremti ir padėti išsilai
kyti.

(Bus daugiau)

RUSIJOJ BUS MAŽIAU 
VODKOS

Sovietai jau patys pripažino, 
kad jų socialinis priešas Nr. 1, 
yra alkoholis, todėl susiaurino 
vodkos gamybą ir prekybą. Prieš 
kurį laiką jie buvo pakėlę kainą 
gėrimams, bet tai negelbėjo, da
bar sako jie darys, kad darbo 
metu iš viso nebus galima gauti 
nei pirkti nei išgerti svaigalų.

° Gegužės 27 d. žymiam mū
sų poetui Stasiui Santvarui suėjo 
70 metų amž. Ta proga lietu
viai Clevelande suruošė puikų 
banketą ir literatūros vakarą.

• develando miesto (JAV) 
lietuviai minėjo 100 metų nuo 
pirmojo lietuvio (Pranciškaus 
Freiman®) atvykim® į šį miestą.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
URUGVAJUJE LIETUVA NUOLAT 
MINIMA

Montevideo kultūrinio Ateneo pa
talpose rugsėjo vidury, Tarp. Kny
gos Metus minint, buvo suruošta 
knygų paroda. Daugelio Amerikos ir 
Europos kraštų (išskyrus komunisti
nius) ambasados ir leidyklos pri
sidėjo su vertingais eksponatais. Pir
moje eilėje vienas stalų buvo skir
tas Lietuvai. Mūsų Pasiuntinybė pa
rūpino visų rinkinį ispanų, anglų ir 
prancūzų kalbomis leidinių apie Lie
tuvą. Kaip čia įprasta, parodai su
teiktos knygos padovanojamos Ate
neo bibliotekai.

Respublikos Prezidento žmona 
Ponia Bordaberry per Lietuvos Pa
siuntinybę pakvietė Urugvajaus lie
tuvius dalyvauti labdaringoje tarp
tautinėje mūgėje gruodžio mėn. Spe
cialiose folklorinėse programose lie
tuvių tautinii.i šokių grupės turės 
dar vieną šaunią progą kultūringai 
garsinti savo tautos vardą.

Vietos komunistinė spauda pra
nešė, kad tarp spalio 26 ir lapkričio 
12 d. Čilės sostinėje žemės ūkio 
ir pramonės tarptautinėje parodoje 
pirmą kartą pasirodysianti ir So
vietų Sąjunga. Jai skirtoje pastogėje 
būsiąs ir Lietuvos pavilijonas su 1400 
eksponatu. Įrengimu rūpinasi Vil
niaus kombinatas “Menas”, kurio 
tarnautojai jau seniau į Santiago at
vyko. Vedėjas, kažkoks M. Kaniaus
kas, jau pradėjo rašyti apie "nepa
prastus tarybinius laimėjimus” ku
riuos parodos lankytojai matysią.

Dienraštis EL DIA paskutiniu lai
ku vėl išspausdino savo seno ben
dradarbio lietuvio porą str. politinių 
komentarų skyriuje Viename prisi
menama kaip prieš S3 metus bolše

IŠ BER9SS0 LIETUVIU PADANGES
ATKELTA VAIKUČIŲ ŠVENTĖ

Mindaugo d-jos ruošiama Pumpu
rėlių metinė šventė, įvyks spalio 29 
d. sekmadienį (ne 21 kaip ankščiau 
buvo skelbta) 21 vai. Įvairi meninė 
programa. Vaišės. Kviečiami atsilan
kyti berissiečiai ir svečiai iš toliau.

Rengėjai.

PAKRIKŠTYTA

Vanesa žagrakalytū, dr. Henriko 
ir Elenos Bučytės žagrakalių pirm- 
gimė dukra buvo pakrikštyta Beris- 
se. rugsėjo 2 d. 19 72 m. Krikšto 
tėvai buvo: Rikardas Mikelaitis ir 
Marįa Stanjevich. Vaišės įvyko p. 
žagrakalių namuose, kuriuose daly
vavo Mikelaičių, Mekšriūmj, Šešta
kauskų, Griškų, Bukauskų šeimos. 
Ona Oksienė ir kiti. Vaišių metu 
skambėjo lietuviškos dainos.

LIETUVIŠKOS KRIKŠTYNOS

Rugsėjo 16 d. vakare. Maria Au
xiliadora bažnyčioj. Berisso mieste, 
buvo pakrikštytas Elenos Vogelytės 
ir Leono šaulių jaunesnysis sūnus 
Poviliukas. gimęs maždaug prieš tris 
mėnesius. Krikšto tėvais buvo ~inž. 
Algimantas Rastauskas, gyv. Lomas 
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vikai su naciais slaptose sutartyse 
dalinosi Lietuvą ir kitas Europos 
šalis, kitame —• apie būsimą Europos 
saugumo konferenciją -— svarstoma, 
ar .toje nebus tyliai ar kuriuo ne
tiesioginiu būdu paaukotos raudo
nojo imperializmo pavergtos tautos, 
ko sovietai taip laukia. Tokiu atve
ju nei Europoje nei visame pasauly 
nebūtų pasiekta jokio saugumo, bet 
ir tada anapus geležinės uždangos 
tokios tautos, kaip lietuviai, liks 
gyvybingos ir kovingos už išsilais
vinimą. šios vasaros įvykiai Lietu
voje kalba patys už save.

K.

• Jaunimas ruošia išleisti naują 
papildytą dainorėlį. To leidinio uo
liausias bendradarbis yra Juozas Pe
truškevičius.

e “Ąžuolyno” ansamblio susirin
kime buvo išrinkta to vieneto nauja 
Valdyba, į kurią įeina: Pov. Moc
kevičius - pirmininkas, J. Petruške
vičius - sekr., J. čiurkinas - ižd.

• Vytautas Dorelis, sveikatai su
šlubavus, išėjo į pensiją. Turėdamas 
daugiau laiko prisideda prie “Rin- 
tųkų” pilnesnio auklėjimo dalyvau
damas vaikų repeticijose.

® Dr. Adolfas Širvys gavo Urug
vajaus valstybinę stipendiją pagi
linti studijas Paryžiuje. Į Prancūziją 
išvyko rugpiūčio 14 d.

• Stasys Tamošiūnas yra paskir
tas prieš metus laiko Director de 
Division de Servicios, Montevideo

i departamente pareigoms.

«• Mirė: Ona G. Paulénaité de Ro- 
senwald, Oskaras Ruikis, Uršulė 
Jankauskiene, Elisa Marcinkevičiūtė 
de Widlarz, (Jasinskienė), Justinas 
Šlekys.

I de Mirador, Bs. As., ir Valentina Bu- 
; kauskaité de Pérsico, berisfetė. 
j Krikšto apeigas lietuviškai atliko 
kun. Juozas Petraitis, MIC, atvykęs 

■ iš Avellanedos, Bs. As.
Gražios bei nuotaikingos krikšty

nų vaišės įvyko naujame, skonin
gai įrengtame šaulių name, La Pla- 

; tos mieste, dalyvaujant virš 20 kvies- 
1 tintų svečių, kurių tarpe buvo ir 
būrelis vaikučių, šaulių vyresnysis 
sūnus Aleksiukas jau kuris laikas 
dalyvauja Berisso “Pumpurėlių” gru
pėj: šoka tautinius šokius ir gro
ja akordeonu. Vaišių metu jis taip 
pat svečiams pagrojo kelis dalykė
lius. Linkime, kad abu berniukai 
augtų sąmoningais lietuviukais.

• Mikelaitis S. A. baigė statyti 
paimtus darbus Mendozos provinci
joje. Dabar sudarė sutartis dideliems 
darbams - statyti cisternoms Campo 

į Duran, Salta ir fĮan Lorenzo (prov.
S. Ee) vietovėse, šitie darbai pa
reikalaus milijonų apyvartos. Mike- 
laičio bendrovė dirba taip pat su 
Propulsora Siderulgica de Ensenada, 
čia taip pat pastatė daug žibalo cis
ternų. Jis taip pat yra nuolatinis 
YPF rangovas.

UŽ MIRUSIUS
VĖLINIŲ DIENOS PAMALDOS

• Bendros Sudėtinės šv. Mišios už 
mirusius lietuviams įvyks lapkričio 
2 d. 19 vai. Ąušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje. Kas nori gali įrašyti mi
rusiųjų vardus parap. raštinėje. Po 
Mišių responsas prie lietuviško kry
žiaus. Prisimenant savo artimuosius 
lietuviai kviečiami gausiai dalyvau
ti šiose pamaldose.

Tėvai Marijonai.

« Už a.a. Boleslovą Masiulionį, bus 
atlaikytos šv. Mišios šių metų spa
lio mėn. 22 d. 10 vai. Aušros Var
tų lietuvių bažnyčioje.

Artimuosius kviečia žmona
Elzė Masiulionicnė ir dukterys.

• Už a.a. Alfonsą Bertašiūną, mi
rimo dviejų metų sukaktyje (mirė 
Montevideo mieste), bus atnašautos 
šv. Mišios šių metų spalio mėn. 21 
d. 10 vai. Aušros Vartų liet, parap. 
bažnyčioje.

Kviečia draugus ir pažįstamus 
Simonas Eidietis

Ir Pas Mus...
PAKRIKŠTYTOS

• Roxana Judith Pusdešrytė, Ri
cardo Juozo ir A. M. Accinelli Pus- 
dešrių dukrytė, pakrikštyta lietuvių 
parap. bažnyčioje šių metų rugsėjo 
30 d.

• Mariela Cintia Kudlytė, Miguel 
Angel ir Alma Luz Poncio Kudlių 
pirmgimė dukrelė, pakrikštyta rug
sėjo 30 d. lietuvių Aušros Vartų 
bažnyčioje. Krikšto tėvais buvo: 
Pranutė Čeponytė ir J. C. Marimon.

PADĖKA

Mirus mūsų mylimai mamytei, se
sutei ir švogerkai Eufemijai Juškai
tei Kukučionienei, reiškiame nuošir
džią padėką visiems dalyvavusiems 
šermenyse ir palydejusiems į kapus, 
atsiuntusiems gyvų gėlių vainikus, 
pareiškusiems užuojautas per spau
dą, laiškais ir žodžiu. Dėkojame 
kun. J. Petraičiui., kun. A. Steig- 
vilai ir P. Gudelevičiui už maldas ir 
palydėjimą į Flores kapus, ponioms 
Dėdelienei ir Navickienei už moti
nišką ligonės slaugymą ir visiems ki
tiems padėjusioms mums sunkioje 
valandoje.

Duktė Ofelia Kukučionytė de 
Ramirez, sūnus Petras Kuku- 
čionis, sesuo ir švogeris Teklė 
ir Jurgis Baubai. _

e Atitaisome: Laiko Nr. 518 til- 
pusime nekrologe įsivėlė klaida — 
a.a. E. Kukučionienė gimė Vaizgių 
km. Šeduvos valse, (ne Šiluvos v.), 
Panevėžio apskr.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju visiems už 
globą ir rūpestį esant man prira
kintam prie ligonio patalo. Dėkoju 
draugams, giminėms, Institutui Li- 
niers, broliams Mičiūdams ir jų šei
moms ir visiems kitiems, kurie ma
ne lankė ir rūpinosi. Visiems šir
dingiausias ačiū.

Juozas Rudaitis. ■

AUKOS

Mirus Petrui Mačiuliui, kaimynų 
tarpe prieita prie bendro susitarimo 
— užpirkti už jo sielą šv. Mišias, 
prie kurių prisidėjo: po 1.000 — 
VI. Paliukienė; po 500 — E. Par
šelis, Ant. Paršelis, St. Povilonis, 
J. Grigaliūnas, P. Mainonis, K. Mi
siūnas, B. Blumbergas, P. Sakalaus
kas, J. Miliauskas, K. Povilonytė, V. 
Deveikienė, O. Levanavičienė; po 
200 — A. Našlėnienė, A. Preikšą.

Aukas rinko A. Paršelis.
• Adėlo Marcinkevičienė, Mindau

go draugijos narė ir kūrėja, nelai
mingai kritusi, susilaužė dešinę ran
ką, kurią sugypsavus gydosi savo na
muose.

• Ona Talmontienė, Mindaugo 
draugijos narė, buvo sunkiai susir
gusi. Pavojui praėjus, gydos savo 
namuose.

• Paieškomas: VLADAS NOR
MANTAS, jo žmona Marta, sūnus 
Tomas ir duktė Godųtę. Ieško V. 
Radzevičius, 48 Old Mill Dr. Toron
to 3 25, Ont. Canada. ■-

MŪSŲ M C.

•j- Juozas Pipiras, 72 metų amž, 
mirė rugsėjo 26 d. 1972 m. Quil
ines mieste. Buvo kilęs iš Stebuklių 
km., Joniškio valsč. Utenos apskr. Į 
Argentiną atvyko 1929 m. Buvo ve
dęs su Emilija Garlauskaite, kuri 
mirė prieš 5 metus. Atvykęs Į Ar
gentiną gyveno Avellanedoje, žmo
nai mirus, persikėlė gyventi į Quil
ines pas Povilą ir Felisą Barklovai- 
tę Vaškus, kurių namuose buvo pa
šarvotas. Velionis priklausė Susivie
nijimui Lietuvių Argentinoje antra
jam skyriui. Velionis paliko liūdin
čius du brolius ir dvi seseris Lie
tuvoje. Palaidotas šalia savo žmo
nos Sarandi kapinėse, papuošiant 
kapą gyvų gėlių vainikais.

A.a. Ona žekonyte Breskienč 
mirė Lietuvoje.

•j- Veronika Giedraitytė Angelskie- 
nė, mirė spalio 5 d. Palaidota Flo
res kapuose. Liko dukterys Ona de 
Muhamed su šeima ir Hilda de Me
teles abi su šeimomis.

-į- Cecilija Petrauskaite Vabolienė, 
mažeikietė, 69 m. amž. mirė rug
sėjo 6 d. Į Argentiną atvyko 1927 
m. Gyveno Hurlingham. Palaidota 
San Martin kapinėse, kur palydėjo 
didelis būrys artimųjų ir tautiečių.

j Marcelė Bacevičiūtė Dovydaitie
nė, Sibiro kankinė, prof. Prano Do
vydaičio, nukankinto Sibire, našlė, 
mirė Vilniuje gegužės 24 d. Liko 
du sūnūs ir duktė Lietuvoje ir vie
na duktė Čikagoje.

f Kalbininkas Napalys Grigas žu
vo auto katastrofoje liepos 14 d. 
Lietuvoje. Buvo gimęs 1896 m. Svy- 
denių km. Kupiškio valsč

f Pranas Ivaškevičius, 77 m. amž. 
mirė 30.9.72 m. Berisso mieste. Pri
klausė Nemuno draugijai. Visą lai
ką dirbo SWIFT mėsos apdirbimo 
įmonėje. Nuliūdime liko žmona Al
bina Čiurlionytė Ivaškevičiene du 
sūnūs — Leonas ir Karolis ir duk
tė Liuda su šeimomis ir daug anū
kų, dukterėčia įneš Čiurlionyte su 
šeima ir kiti giminės. Palaidotas La 
Platos kapinėse, dalyvaujant dide
liam būriui tautiečių. Kapas papuoš
tas su daugeliu ,gyvų gėlių vainikų.

Mielam kaimynui JUOZUI PIPIRUI mirus, apgailestaudami jo 
mirtį giliai užjaučiame jo brolius ir seseris Lietuvoje, visus 
artimuosius ir jo globėjus Povilą ir Felisą Vaškus.

Teofilius ir Bronė Aliukai.

Mirus MARTAI BARTKEVIČIENEI, jos liūdinčiai dukrai Vandai 
Zienkienei su šeima, sūnui Jurgiui su šeima ir sūnui Teofi
liui, reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Marija, Petras čerkauskai ir 
duktė Elza su šeima.

Mirčiai išplėšus MARTĄ BARTKEVIČIENĘ, jos liūdinčiai dukrai 
Vandai Zienkienei, žentui Antanui, sūnums Jurgiui ir Teo
filiui, anūkėm Alicijai, Onai ir Klaudijai reiškiame nuošir
džią užuojautą.

' Brazaičių šeima.

IRUSIEJI
Laidojo mėsos sindikatas, kuris Be
risso mieste visus pensininkus gra
žiai palaidoja.

j- Pranas Dūda, 77 metų amž. 
mirė Berisso mieste 30.9.72. Buvo 
kilęs iš Laidžių km. Deltuvos valsč. 
Ukmergės apskr. Liūdesy liko duk
tė Lidia Szutner su šeima, sūnėnas 
ir dukterėčia Dūdai Rosario mieste, 
švogerka Teofilė Viršilaitė su šei
ma. Velionis ankščiau priklausė 
Mindaugo draugijai. Sekančią dieną 
palaidotas La Platos kapinėse, pa
lydint artimiesiems, kur jo kapas 
buvo papuoštas gyvų gėlių vainikais.

Ilsėkis ramiai, tautieti.
Kaimynas.

•j- Ona Genė Paulėnaitė de Rosen- 
wald, 50 metų amž. miré Montevideo 
mieste. Liko liūdesyje motina, se
suo ir brolis Steponas Paulėnas gyv. 
Qullmes mieste bei kiti artimieji.

A.a. Simonas Žekonis - mirė Lie
tuvoje rugpiūčio mėn.

® Salomę Mikelaitienę pasiekė 
liūdna žinia iš Lietuvos, kad š. m. 
vasario mėn. mirė jos sesuo Ona 
žekonytė Breskienė. Jos brolis Si
monas Žekonis, ankščiau gyvenęs 
Argentinoje ir atsikvietęs seserį Sa
lomę į Argentiną, vėliau grįžęs j 
Lietuvą, mirė š. m. rugpiūčio mėn., 
o prieš metus laiko mirė p. Mikelai- 
tienės švogeris — velionės Onos vy
ras. Taip Sal. Mikelaitienė metų bė
gyje neteko trijų artimų šeimos na
rių.

- Karolius Furmanavičius 69 m. 
amž. mirė 30.9.1972 m. Buvo kilęs 
iš Simno, Alytaus apskr. Jo žmona 
Sofija Paškauskaitė buvo senai mi
rusi. Liko liūdesy sūnus Juozas, 
dukterys Juana ir Nelida visi su 
šeimomis. Palaidotas Flores kapuo
se.

+ Olgerts (Algirdas) Bistevins, 
žymus latvių muzikas, dirbęs kaip 
dirigentas su simfonijos orkestru 
Santa Fe miete, mirė būdamas 65 
m. amž. Palaidotas S. Fe miesto ka
pinėse.

® Solistės Onos Deveikienės, gyv. 
Los Angeles mieste, motina Elena 
Liekienė, mirė rugp. 20 d. Batakiij 
km. Tauragės apskr. Už ją ir visus 
šeimus mirusius užsakytos šv. mi
šios mūsų bažnyčioje sausio 7 d. 
10 vai.

•j- Teisininkas dr. Antanas žars- 
kus, 60 metų amž. mirė Vokietijoje 
ir palaidotas birželio 28 d. Hemer 
kat. kapinėse Vestfalijoj. Kilęs nuo 
Anykščių. Teisę pradėjo studijuoti 
Vilniuje ir baigė tremty, Vokietijo
je. Lietuvoje dirbo malūnų adminis
tracijoj vėliau buvo Utenos apskr. 
viršininko padėjėju. Lietuvos oku
pacijos metu dirbo “Geležinio Vilko” 
pogrindyje. Li.ko duktė Laima JAV. 
motina Lietuvoje ir kiti giminės.
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TRIGUBA ŠEIMOS ŠVENTĖ

Marijos ir Antano Jasaičių na
muose šių metų rugsėjo 30 d. įvyko 
graži šeimyninė šventė — p. Jasai
čių 25 vedybinių metų sakakties mi
nėjimas, dakters Glorijos de Cabela 
vedybų metinės ir draage dakters 
Virginijos sutiktuvės, kuri išbuvusi 
virš metų laiko š. Amerikoje, New 
Yorko mieste, grįžo j šeimos prie
globstį.

šioje šeimos šventėje dalyvavo gi
minės ir draugai — Juozas ir V. Ki
liai su šeima, Anupr. ir A. Paukš
čiai su dukra stud. Mirta, St. ir E. 
Rukšėnai, Rap. ir M. Paršeliai, Art. 
ir L. Mičiūdai ir dukros, St. Džiu- 
gis su žmona, S. Vaicekėnienė su sū
num, E. Rudytė, R. Rudys, Juozas 
Ir Br. šiušiai, Br. Dambrauskas,, J. 
špokas ir šeima ir kiti.

Svečių nuotaika buvo puiki ir ne
laukiant atėjo rytas, visi patenkinti 
grįžo į namus linkėdami mūsų kolo
nijos veikėjams ir geriems lietuviams 
p. Jasuičiams daug sėkmės ir Ilgiau
sių Metų.

• Valerijai čyžienei vykstan au
tobusu susidūrime jai buvo sulau
žyti šonkauliai, sugipsuota gydosi 
namie.

“ATEITIES” METINĖ ŠVENTĖ

šių metų spalio mėn. 7 d. (šešta
dienį) Aušros Vartų parapijos sa
lėje įvyko “Ateities” ansamblio me
tinė šventė. Salė buvo gražiai pa
puošta su spalvotomis elektros švie
somis.

Meno programą atidarė ir jai va
dovavo Roberto Gamardo. Pirmoje 
eilėje buvo suvaidinti trys vaizdeliai 
“sketchs”, kuriuose atvaizduoti juo
kingi gyvenimo momentai, kurie nu
teikė gerai publiką.

šiuose vaizduose pasirodė Edvar
das Dumšė, Karolis Malinę - Baltrū
nas, Osvaldas Levanavičius, Victor 
Hugo Lukšas ir p-Iė Alicia Balsytė 
kurie natūraliai atliko savo roles.

“Ateities” ansamblį, sukakusį tre
jus metus, sveikino ALOS Tarybos 
pirmininkas Art. Mičiūdas, Jaunimo 
kapelionas — kun. Aug. Steigvilas, 
“Laiko” administratorius — Pijus 
Gudelevičius, p. Juozas šiušis ir Liet. 
Susivienijimo pirm. Raul Staliorai- 
tis išreikšdami savo geriausius lin
kėjimus “Ateičiai”.

Toliau ansambliečiai sušoko šiuos 
tautinius šokius: Jonkelį, Lenciūgė
lį, Subatėlę, Mikitą, Ketvirtainį ir 
Malūną. Meno programą užbaigė su 
bendra daina: “Tuo mes norime jums 
pasakyti” ...

Po meno programos tęsėsi šeimy
niškos vaišės, prie stalų patarnau
jant patiems ansamblio šokėjams ir 
grojant jaukiai plokštelių muzikai. 
Vakaras užsitęsė iki paryčių.

Tenka pasveikinti “Ateities” an
samblį, padariusį pažangos šokių 
mene ir įjungus naujus šokėjus. Bū
tų gražu, kad ansambliečiai šokius 
palydėtij lietuviška daina ir scenoje 
parodytų daugiau gyvenimiškų vaiz
delių iš mūsų buities ir lietuvių kal
boje.

Dalyvis.

• Rikardas ir Emilija Zdanavičiū
tė Baniliai džiaugiasi šeimos padi

dėjimu — 8. 10. 1972 m. jiems gi
mė sūnus, kuriam duotas Nestor Ri
cardo vardas Be naujagimio šeimo
je auga dvi dukros Celia Andrea ir 
Valerija.

Iš SLA VEIKLOS

SLA mažųjų ansamblis buvo pa
kviestas dalyvauti su liet, tautiniais 
šokiais Ricardo Rojas vardo moky
kloje Nr. 42 Don Bosco vietovėje, 
kur buvo organizuojamas labdarin
giems tikslams festivalis.

Taip pat mūsų mažųjų grupė bu
vo specialiai pakviesta ir dalyvaus 
R. de Escalada vietovėje, šių metų 
spalio 14 d. 21 vai., salėje “Salon 
de Fraternidad” (Av. H. Irigoyen 
5959), kur vyks “Festival de la 
Danza y el Traje Internacional”, ku
rį organizuoja šveicarų kolonijos 
draugija “Socrates”.

NAUJAS MISIJONIERIUS

Š. m. spalio mėn. 2 d. su itališku 
laivu “Gulio Cesare” iš Napolio at
plaukė naujas misijonierius kun. 
Wiktor Krawczyk, kuris apsistojo 
Aušros Vartų parapijoje.

Kun. W. Krawczyk yra gimęs 
1930 m. rugsėjo 18 d. Gizyce kaime, 
Kalisz provincijoje, Lenkijoje.

Argentinon atvyko kaip misijo
nierius padėti Tėvams Marijonams 
dirbti su argentiniečiais ir su len
kais, kurių Bs. Aires mieste yra di
delė kolonija. Kun. Wiktoras nors 
nesenai atvyko, bet jau pramoko kal
bėti ispaniškai.

Linkime Tėvui Wiktorui sėkmės 
ir pilno įsijungimo į kunigišką dar
bą tarp savo tautiečių ir argentinie
čių.

A. LIETUVIŲ CENTRAS PAGERBfl

SAVO MIRUSIUOSIUS

Arg. Lietuvių Centras, kaip ir 
kiekvienais metais, pradedamas savo 
sukaktuvinį — spalio mėn., turėjo 
pamaldas Santo Cristo bažnyčioje šių 
metų spalio 1 d. sekmadienį, šv. 
Mišias atlaikė ir atitinkamą pamoks
ią pasakė kun. J. Petraitis. Br. P. 

Į Gudelevičiui vadovaujant šv. gies
mes giedojo visi susirinkusieji, ku
rių buvo pilna bažnyčia. Pamaldų 
metu buvo perskaitytas visų miru
siųjų narių sąrašas.

Po pamaldų visi susirinko į Lietu
vių Centro patalpas, kur buvo pa
tiekti asado pietūs, čia taip pat da
lyvavo labai daug svečių, užpildyda
mi visą L. Centro aptinę patalpų 
dalį.

MIŠKO ŽINOVŲ KONGRESAS

Buenos Aires mieste vyksta šiuo 
metu tarptautinis miškininkų kon
gresas. Jame dalyvauja 62 valsty
bių atstovai. Rusų delegacijoje yra 
vienas lietuvis — p. Leonardas Kai
riūkštis, jis skaitė kongrese paskai
tą (anglų k.), yra tos srities žino
vas, parašęs keletą knygų. Iš lietu
vių kolonijos dalyvauja - miškinin
kas Jonas Baliukas ir p. Ona Ma- 
tukonytė de Baldeli. Ten pat yra 
knygti paroda, rusų skyriuje yra ke
lios lietuviškos knygos. Palerme, Ru
ral parodų vietoje, vyksta medžio 
išdirbinių paroda, eksponatai suvež
ti iš viso pasaulio.
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Programoje: . .
21-10-72: METINĖ ŠVENTĖ,

vauja solistė Zuzana
Centro jaunųjų ansamblis, vad. Nelidos Zavic- 
kaitės, "Ateities ansamblio taut, šokiai. Po pro
gramos bendri šokiai prie "Ostende” orkestro.

29-10-72: KIŠKIO UODEGOS MEDŽIOKLĖ, po to pie
tūs draugijos patalpose. 'Pietuose gali dalyvauti ir 
ne medžioklės dalyviai.

Arg. Lietuvių Centro Valdyba.

21 vai. Programoje daly- 
Valadkaitė de Lopez, L.
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ATSISVEIKINIMAS,

Inž. Algimantui Rastauskui iš
vykstant į Vokietiją grupė jaunimo 
padarė jam draugiškas išleistuves, 
kurios įvyko rugsėjo 2 6 d. resto
rane “NABETSE” (gatvėje 12 de 
Octubre 295, Quilines, priklausąs p. 
Steponui Paulinui, ir Kompanijai). 
Maloniam pokalbyje praleistas va
karas ir ta proga įteikta p. Rastaus
kui atmintinis pergaminas.

Atsisveikinimo vakare dalyvavo: 
Juozas ir Romas Deveikiai, Elena 
Cortes Ramanauskaitė, Rob. Gamar
do, Angel Varela, J. K. Baltrūnas, 
Nelly Burbaitė, Nelida Zavickaitė, 
Vikt. Bagdonaitė, Mary Barzdžiūtė, 
J. K. Blumbeergas, Arnaldo Vez- 
bickas, Rik. Rudis, Raul Stalioraitis 
ir kiti.

PATIKSLINIMAS

Perskaitę “A. L. Balso” Nr. 1422, 
kuriame yra pareikšta padėka po
nams Ožinskams, pasirašyta buvu
sios delegacijos vadovės p-lės N. 
Zavickaitės. jaučiame pareigą pa
tikslinti, kad minėta padėka buvo 
pateikta mūsų neatsiklausus, ji ga
lioja tik asmeniškai ir delegacijos 
nuomonės neatstovauja.

Arg. Liet. Jaunimo Delegacija 
II I’. L. Jaunimo Kongrese.

Bs. As., 19 72 m. spalio 11 d.

PADĖKA

Sugrįžus Argentinos Lietuvių Jau
nimo Delegacijos nariams iš II P. 
Liet. Jaunimo Kongreso, jaučiamo 
pareigą pareikšti gilią padėką tiems, 
kurie tikrai mums daug padėjo įvai
riais atvejais suteikiant galimybę 
dalyvauti didingoje lietuviško jauni
mo manifestacijoje -— Jaunimo Kon
grese.

Pirmoje eilėje dėkojame Pas. Liet, 
Bendruomene^, 'Iii P. Lj Jaunipno 
Kongreso rengėjams, IV šokių šven
tės ir Jaunimo bei įvairioms kitoms 
komisijoms, Kanados Lietuvių Ben
druomenei ir lietuviams, JAV. bei 
Kanados lietuviams už visokeriopą 
pagalbą, nuoširdų globojimą, malo
nų vaišingumą ir tt.

Dėkojame Urugvajaus ir Brazili
jos lietuviams už priėmimą bei glo
bojimą.

Nuoširdi padėka Argentinos lietu
viams: Dr. V. Dambravai — už vizų 
parūpinimą įvažiavimui į JAV ir Ka
nadą; inž. A. Rastauskui — už šo
kėjų grupės paruošimą šokių šven
tei; kun. A. Steigvilai — už lietu
vių k. kursų pravedimą; p. G. Ja- 
suitytei Cúbela — už kelionės bi
lietų sutvarkymą; p. A. Virgailytei 
— už dokumentų sutvarkymą; p. M. 
Povilaitytei —■ už pagalbą New Yor
ke lėktuvų bendrovėje; p. E. Bu- 
zienei už 10.000 p. piniginę auką ir 
visiems asmenims ir lietuviškoms or
ganizacijoms už pagalbą ir paskati
nimo žodį.

Ypatinga mūsų padėka dideliam 
jaunimo draugui, gerb. kun. Juozui 
Margiui MIC. už pasišventimą ir rū
pestį bei nuoširdumą vadovaujant 
pokongresinei kelionei po įvairius 
JAV. ir Kanados miestus.

Prašome priimti mūsų didelį lie
tuvišką Ačiū!

JAUNIMO DARBAS IR ŠIRDIS — 
LIETUVIŲ TAUTOS ATEITIS.

Arg. Liet. Jaunimo Delegacija 
II P. L. Jaunimo Kongrese.

ŠV. CECILIJOS CHORO
SUSIRINKIMAS

Spalio 8 d. šv. Cecilijos choras 
turėjo savo nepaprastą susirinkimą, 
kurio metu buvo pagerbtas dirig. a. 
a. Vaclovas Rymavičius ir išsikalbė
ta įvairiais bėgamaisiais reikalais, 
bei svarstyta kas galėtų užimti a.a. 
V. Rymavičiaus vietą.

Tuo tarpu vadovaujant P. Savic
kui ir Eleonorai Mikučionienei bus 
ruošiamąsl paminėti šv. Cecilijos die
ną 19.XI.72. Tuo metu bus prisiminta 
a.a. Vaclovas Rymavičius ir kiti mirę 
choristai. Tam tikslui yra kviečiami 
visi choristai bendram susigiedojimui 
spalio 28 d. 19 vai., lapkričio 4 d. 
19 vai. ir lapkričio 11 d. 19 vai. 
Prie minėjimo prisideda ir Bs. As. 
“Aušros” choras.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 18,50 administracijoje; 
S 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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PAVASARIO ŠVENTĖ LIETUVIŲ CENTRE

Vaizdas iš Pavasario šventės: Pavasario karalaitė Ona Zienkaitė su prin
cesėmis - Stella M. Jasiulyte ir Liliana Burbaitė. Dešinėje madų parodo» 

organizat. p. V. Survilienė ir A. Ruplėnas, kair. - L. C. pirm. V. Misiūną».

Rugsėjo 16 d. Lietuvių Centro 
salėje Įvyko tradicinis pavasario su
tikimas. Salėje esantieji stalai buvo 
pilnai užpildyti svečių, ypatingai ma
tėsi daug jaunimo.

šventė buvo pradėta pirmininko 
Vyt. Misiūno žodžiu, kuris savo kal
boje ypatingai iškėlė p. Vlade ir 
Bernardą Survilus, kurie jau ne pir
mą kartą maloniai bendradarbiauda
mi pasirodo su savo mados kūriniais 
L. Centro salėje. Taip pat malonus 
įvykis, kad šios dienos demonstraci
jose dalyvavo Miss Argentina p-lė 
Nelida Dudek.

Po to pairodė scenoje visos rū
bų demonstruotojos. Joms buvo 
smarkiai paplota. Po to jos — vi
sos su vienodais elegantiškais žiurs
teliais, pradėjo aptarnauti stalus.

Pirmuoju punktu programoje buvo 
Nelidos Zavickaitės, žodis apie Jau
nimo Kongresą. Nelida kalbėjo taip 
gražiai ir su tokiu įsijautimu ir en
tuziazmu, kad buvo miela klausytis. 
Gaila, kad, atrodo, salėje buvo su
sirinkę ne mūsų kolonijos lietuviai 
bet kaž kokie kaimo Jurgiai, ku
riems dedamos bonkos ant stalo 
daugiau rūpėjo, negu mūsų jaunimo 
lietuviškumas. Tat ir tie, kurie no
rėjo, klausytis kalbos, negalėjo dėl 
per didelio triukšmo ir pokalbių. 
Tokiais atvejais, kai svečiai nemo
ka elgtis laike programos, rengėjai 
turėtų pradėti dengti stalus tik pro
gramai pasibaigus.

Nelida, tarp kitko, pranešė, kad 
yra įsteigta Romos Kalantos vardo 
stipendija, kuri bus įteikta tam as
meniui. kuris savo darbais ir kū
ryba labiausiai priartės prie R. Ka
lantos dvasios.

Po to jaunimas, kuris užėmė du 
prišakinius stalus, padainavo naujų 
iš Kongreso atvežtų dainų.

Nuo scenos nutiestame paaukšti
nime — “tiltelyje” pasirodė Miss 
Argentina 1972 metų (ji yra ukrai
niečių kolonijos narė) lydima lie
tuvaitės, ukrainietės, ispanės ir kt. 
gražių palydovių tautiniais rūbais.

Pirmą kartą mūsų kolonijoje pa
sirodė nauja dainininkė — tai p. 
Gracielė Jakavičiūtė - Marcia Bell. 
Ji palydint gitara padainavo dvi dai
neles, o trečią akomponiuojant pia
nistui H. Cruse Žitkui. Tarp tų tri
jų dainelių viena buvo lietuviška, 
kuri vadinosi “Lietuva” ir yra pa
čios dainininkės kompozicija.

Po to ponams Survilams vadovau
jant buvę dotaoaatraojami ją kū

rybos įvairiausi rūbai — apsiaustai, 
kostiumėliai ir suknelės. Publika 
nuoširdžiai žavėjosi jų grožiu. Mūsų 
mergaitės kartu su p. Dudek gražiai 
sukinėjosi puikiai juos demonstra
vo. Taip pat buvo vienas specialis
tas. kuris demonstravo vyriškus rū
bus sukeldamas publikos daug plo
jimų.

Pabaigoje pirm. V. Misiūnas pa
dėkojo visiems programos pildyto- 
jains, buvo įteiktas padėkos puokš
tės p. Survilienei ir p. N. Dudck.

Vakarienės metu svečius linksmi
no “Ostende” orkestras.

Programos pranešėjai buvo Ana 
Maria Zienkaitė ir Luis Lemberis. 
Gaila, kad per visą vakarą jų pra- 
nešinėjimuose neišgirdome nė vieno 
lietuviško žodžio. Salėje esanti vieš
nia iš Lietuvos p. O. Bendlnskaitė, 
labai stebėjosi, kad lietuvių paren
gime nevartojama lietuvių kalba. 
Jūsų koresp. esant parengime, ne 
vienas iš svečių prašė pastebėti, ko
dėl lietuvių kalba L. Centro salėje 
per lietuvišką parengimą yra igno
ruojama? Iš tiesų, išskyrus pirmi
ninko V. Misiūno kalbą, daugiau 
negirdėjome lietuviškai.

Orkestrui “Ostende” grojant pra
sidėjo linksmi pavasario šokiai jau
niems ir seniems.

Pavasario karaliene buvo išrink
ta Ana Maria Zienkaitė, princesėmis 
Liliana Burbaitė ir Estelé Jasiu
lyte. Taip pat buvo pravesta gausi 
fantais loterija.

* Elena ir Petras Mekšriūnai 7. 
10.72.. Pijui Gudelevičiui švenčiant 
6 0 metų sukaktį, suruošė jaukų 
priėmimą. Plaunant šventinį p. ža- 
grakalienės pyragą buvo sugiedota 
Ilgiausių metų.

f ALOS Tarybos posėdis įvyks 
spalio 20 d. 20.30 vai. Lietuvių pa- 
rap. patalpose. Bus renkama nauja 
valdyba.

e Prekybininkas Stasys Banilis su 
sūnumis Rikardu ir Jonu nusipirko 
netoli Susivienijimo rūmų didelį že
mės sklypą, kur žada pastatyti ir 
įrengti didelę krautuvę pavadinant 
ją vardu “Kaunas”.

® Virginija Balnytė de Fritz spa
lio 1 d. atvyko iš Čikagos aplankyti 
savo brolio Romo Balnio ir jo šei
mos. Ezeizos aerodrome ją pasitiko 
brolis Romas su šeima, p. Devei
kienė su sūnum, p. Barzdžiuvienė su 
dukra. Viešnia apsistojo brolio Ro
mo šeimoje, Sarandi.
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